responsabilidade da Autarquia justificadora, a título de responsabilidade extracontratual, da 
assunção do pagamento dos danos sofridos pela peticionária; --------------------------------------- 
b) No caso em apreço, a requerente apresentou orçamento, no valor total de 2.140,82 
(dois mil cento e quarenta euros e oitenta e dois cêntimos); ------------------------------------------- 
c) Sendo certo que, para efeitos de apuramento do quantitativo e pagamento do valor a 
determinar associado à indemnização pelos danos sofridos pela requerente, deverá este

[...]

----------------------------------------------------------------------------------- 
De acordo com o descrito no ponto 3, da cláusula 6.ª(Comparticipação financeira): ------------- 
…3. …, fica, desde já, determinada para o ano de 2025, a atribuição de uma compensação 
financeira no valor de €236.000,00 (duzentos e trinta e seis mil euros), a qual será paga da 
seguinte forma: ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
a) € 70.000,00, na assinatura do protocolo; -----------------------------------------------------------

[...]

---------------------------------------------------------------------------------------------- 
2. Após a verificação da alínea b), mediante a receção de evidências via email (em 
anexo), rececionado em 22/02/2025, verificadas e reunidas condições relativas à meta 1, 
efetuado o pagamento no valor de 48.000,00€ (quarenta e oito mil euros), mediante ordem de 
pagamento n.º 2246, de 2025/02/05.--------------------------------------------------------------------------- 
3. Após a verificação da alínea c), mediante a receção de evidências via email (em 
anexo), rececionado em 23/05/2025, verificadas e reunidas condições relativas à meta 2, 
efetuado o pagamento no valor de 48.000,00€ (quarenta e oito mil euros), mediante ordem de 
pagamento n.º 2881, de 2025/05/28. -------------------------------------------------------------------------- 
4. Após a verificação da alínea d) mediante a receção de evidências via email (em 
anexo), rececionado em 13/08/2025, verificadas e reunidas condições relativas à meta 3,

[...]

------------------------------------------------------------------------- 
5. Após a verificação da alínea e), envio de evidências via email (em anexo), rececionado 
em 15/09/2025, verificadas e reunidas condições para a conclusão da meta 4 - efetuado o 
pagamento no valor de 15.000,00€ (quinze mil euros), mediante ordem de pagamento n.º 
5897, de 2025/10/02. ---------------------------------------------------------------------------------------------- 
6. Após a verificação da alínea f), com o envio de relatório final via email (em anexo), 
rececionado em 16/12/2025, apuradas e reunidas as condições para a conclusão da meta 5

[...]

Aprovar a presente proposta, consubstanciada na celebração de um Contrato-
Programa, no âmbito do desenvolvimento da atividade cultural, com a Associação Indieror, 
titulando a comparticipação financeira à realização das atividades e eventos mediante a 
atribuição de um apoio de natureza financeira, no valor global de €230.000,00 (duzentos e 
trinta mil euros), concretizando os objetivos constantes no Contrato-Programa, assim 
discriminado: --------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
i. Comparticipação financeira de natureza pecuniária nos termos do Plano de Atividades

[...]

A determinação do montante a atribuir sob a forma de comparticipação financeira monetária 
anual será fixado pela Câmara Municipal tendo em conta o mérito e a abrangência do plano 
de atividades apresentado pela segunda outorgante para o respetivo ano, não podendo, salvo 
casos excecionais devidamente fundamentados, ultrapassar os 230.000,00€ (duzentos e 
trinta mil euros) por ano. ------------------------------------------------------------------------------------------ 
3. Sem prejuízo do disposto no número anterior, fica, desde já, determinada para o ano de 
2026, a atribuição de uma compensação financeira no valor de 230.000,00€  (duzentos e trinta

[...]

Cultural de Chaves e das Normas de utilização do MACNA - Museu de Arte Contemporânea 
Nadir Afonso, estima-se, previsionalmente,  que a utilização dos espaços referidos nas alíneas 
a), b) e c) do número anterior se cifre no valor de: --------------------------------------------------------- 

• 3. 884,00€ (três mil oitocentos e oitenta e quatro euros), para a sala multiusos e 
auditório do centro cultural de Chaves; ----------------------------------------------------------------------- 

• 250,00€ (duzentos e cinquenta euros), para o auditório do MACNA ------------------------ 

• Perfazendo um montante global de 4.134,00€ (quatro mil centro e trinta e quatro